
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1112

Data 12/07/2021

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROCEDURA AZIENDALE "PREVEZIONE E
GESTIONE DELL'ALLONTANAMENTO NON AUTORIZZATO DEL PAZIENTE
DALLA STRUTTURA SANITARIA".



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROCEDURA AZIENDALE “PREVEZIONE E GESTIONE
DELL’ALLONTANAMENTO NON AUTORIZZATO DEL PAZIENTE DALLA STRUTTURA SANITARIA”.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

PREMESSO CHE la sicurezza delle cure è parte integrante e costitutiva del Diritto alla salute e che garantire
cure sicure e di qualità è un obiettivo del Servizio Sanitario Nazionale;

RICHIAMATI:

 l’art. 13 e l’art. 32 della Costituzione Italiana;
 l’art. 33 della Legge 833 del 23 Dicembre 1978;

CONSIDERATO il principio di autodeterminazione che un soggetto, capace di agire, possiede;

TENUTO CONTO della posizione di garanzia che l’operatore sanitario possiede nei confronti di un soggetto
non in grado di autodeterminarsi;

RILEVATA la necessità di implementare la procedura per garantire la sicurezza e la qualità delle cure della
persona assistita;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e sm.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”,

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che si intende integralmente richiamato

1. DI ADOTTARE la procedura aziendale “Prevenzione e gestione dell’allontanamento non autorizzato
del paziente dalla struttura sanitaria”, proposta dalla Responsabile della U.O.S. Risk Management,
Dr.ssa Annamaria Ambrosi;

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, tramite e-mail personale aziendale, a tutti i
dipendenti della Asl di Pescara al fine di darne massima diffusione;

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato:
 nell’Albo Pretorio Aziendale;
 nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.gs. n. 33/2013 del sito web

istituzionale;



 nella sezione “Risk Management- Procedure Aziendali” del sito web istituzionale;

4. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio
della ASL;

5. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva.





























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1112 del 12/07/2021 ad oggetto:

ADOZIONE DELLA PROCEDURA AZIENDALE "PREVEZIONE E GESTIONE DELL'ALLONTANAMENTO
NON AUTORIZZATO DEL PAZIENTE DALLA STRUTTURA SANITARIA".
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 13/07/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


